

## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月10日  
東

上場会社名 株式会社免疫生物研究所 上場取引所  
コード番号 4570 URL <https://www.ibl-japan.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清藤 勉  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役業務執行責任者 (氏名) 中川 正人 (TEL) 0274-22-2889  
兼事業グループ管理本部長  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	680	24.0	124	1,058.9	129	401.0	133	547.7
2024年3月期第3四半期	548	△1.2	10	△43.0	25	—	20	—

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 133百万円(547.7%) 2024年3月期第3四半期 20百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	14.32	—
2024年3月期第3四半期	2.21	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,695	1,398	82.5
2024年3月期	1,618	1,265	78.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 1,398百万円 2024年3月期 1,265百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	925	13.3	120	15.1	120	△4.3	115	△38.4	12.3

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益の前期増減率は、前期において税効果会計における繰延税金資産の計上及び当期取得固定資産の会計処理(2024年5月10日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」を参照)が影響しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期3Q	9,314,590株	2024年3月期	9,314,590株
2025年3月期3Q	1,132株	2024年3月期	1,132株
2025年3月期3Q	9,313,458株	2024年3月期3Q	9,313,459株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページの「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	8

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における当社グループの経営成績は、以下のとおりとなりました。

#### (抗体関連事業)

##### ・診断試薬サービス

当サービスの利益率の高い主力製品であるELISAキット及び抗体は、海外販売において、Angiotensinogen (AGT) ELISAやGd-IgA1 ELISAが、海外CRO企業における治験に採用されていることや国内販売において、体外診断用医薬品原料の販売が大幅に増加しております。また、その他受託サービス等の販売も順調に推移しており、その結果、当サービスの売上高および売上総利益は、前年に比べ大幅に増加いたしました。

##### ・検査サービス

当サービスの血中リポタンパク質プロファイリングサービス「LipoSEARCH」に関連する検査や臨床検査サービスは、事業所統合（秋田検査所⇒藤岡研究所）によりサービスを停止したことや纏った売上が計上されず、前年と比べ減少する結果となりました。

##### ・TGカイクサービス

ラミニン（iMatrix-511）やヒト型コラーゲンの纏まった売上が計上されたことにより、当サービスの売上高は前年に比べ大幅に増加いたしました。

以上の結果、当事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年と比べ23.9%増加し675,790千円となりました。営業利益は、売上高が増加したことやコスト管理の強化、効率的な使用に努めたことにより、前年と比べ764.0%増加し123,611千円となりました。

#### (化粧品関連事業)

当事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は、国内通信販売が中心で、販売代理店への売上が前年に比べ42.1%増加し4,328千円となりました。その結果、営業損益につきましては、1,080千円の営業利益となりました。

以上の結果、当社グループの連結売上高は、前年同期比24.0%増の680,118千円となり、営業損益については、売上高の増加やコスト管理の強化、効率的な使用に努めたことにより、124,692千円の営業利益となりました。経常損益は、為替差益等を計上したことにより、前年同期比401.0%増の129,199千円となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は、法人税等調整額等の計上により、前年同期比547.7%増の133,360千円となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における業績は、2025年3月期の連結業績予想に対する進捗率が高くなっておりますが、現在、第4四半期会計期間の業績見通しを精査しており、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせ致します。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末比4.8%増の1,695,606千円となりました。この主な要因は、売上高増加により現預金と売上債権が36,173千円増加したことや有形固定資産の取得により27,929千円増加したこと、繰延税金資産が5,049千円増加したこと等によるものです。

### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末比15.9%減の296,934千円となりました。この主な要因は、1年内返済予定の長期借入金が8,707千円増加しましたが、長期借入金が58,846千円減少したこと等によるものであります。

### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末比10.5%増の1,398,671千円となりました。この要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により繰越利益剰余金が133,360千円増加したことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月14日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、当第3四半期連結累計期間における業績は、2025年3月期の連結業績予想に対する進捗率が高くなっておりますが、現在、第4四半期会計期間の業績見通しを精査しており、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせ致します。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	734,136	753,282
受取手形、売掛金及び契約資産	190,306	207,334
商品及び製品	45,458	45,282
仕掛品	143,028	149,669
原材料及び貯蔵品	133,427	135,920
その他	15,763	16,228
流動資産合計	1,262,120	1,307,718
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,201	11,632
機械装置及び運搬具(純額)	2,875	2,642
土地	118,674	118,674
その他(純額)	11,066	30,798
有形固定資産合計	135,817	163,747
無形固定資産		
	2,291	1,916
投資その他の資産		
投資有価証券	95,058	95,058
繰延税金資産	67,908	72,957
その他	55,385	54,207
投資その他の資産合計	218,352	222,223
固定資産合計	356,461	387,887
資産合計	1,618,582	1,695,606
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,345	7,121
短期借入金	135,000	140,000
1年内返済予定の長期借入金	16,421	25,128
未払法人税等	5,854	883
賞与引当金	31,244	17,403
その他	64,959	66,064
流動負債合計	257,824	256,601
固定負債		
長期借入金	84,561	25,715
資産除去債務	3,122	3,136
退職給付に係る負債	7,763	11,481
固定負債合計	95,446	40,333
負債合計	353,270	296,934
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	1,040,407	1,040,407
利益剰余金	176,894	310,255
自己株式	△1,990	△1,990
株主資本合計	1,265,311	1,398,671
純資産合計	1,265,311	1,398,671
負債純資産合計	1,618,582	1,695,606

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	548,405	680,118
売上原価	221,869	239,604
売上総利益	326,535	440,514
販売費及び一般管理費	315,775	315,821
営業利益	10,759	124,692
営業外収益		
受取利息	13	113
為替差益	5,108	1,969
貸倒引当金戻入額	6,697	—
保険解約返戻金	249	391
売電収入	1,768	1,541
受取ロイヤリティー	723	713
その他	1,483	840
営業外収益合計	16,043	5,570
営業外費用		
支払利息	828	942
その他	184	120
営業外費用合計	1,013	1,062
経常利益	25,790	129,199
特別損失		
投資有価証券評価損	166	—
減損損失	602	—
特別損失合計	769	—
税金等調整前四半期純利益	25,020	129,199
法人税、住民税及び事業税	4,431	888
法人税等調整額	—	△5,049
法人税等合計	4,431	△4,160
四半期純利益	20,588	133,360
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,588	133,360

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	20,588	133,360
四半期包括利益	20,588	133,360
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20,588	133,360
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	抗体関連 事業	化粧品関連 事業	合計		
財又はサービスの種類					
診断試薬サービス	455,541	—	455,541	—	455,541
TGカイクサービス	41,416	—	41,416	—	41,416
検査サービス	48,401	—	48,401	—	48,401
化粧品関連	—	3,045	3,045	—	3,045
顧客からの契約から生じる 収益	545,359	3,045	548,405	—	548,405
外部顧客への売上高	545,359	3,045	548,405	—	548,405
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	545,359	3,045	548,405	—	548,405
セグメント利益又は 損失(△)	14,306	△3,546	10,759	—	10,759

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	抗体関連 事業	化粧品関連 事業	合計		
財又はサービスの種類					
診断試薬サービス	560,215	—	560,215	—	560,215
TGカイクサービス	67,693	—	67,693	—	67,693
検査サービス	47,880	—	47,880	—	47,880
化粧品関連	—	4,328	4,328	—	4,328
顧客からの契約から生じる 収益	675,790	4,328	680,118	—	680,118
外部顧客への売上高	675,790	4,328	680,118	—	680,118
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	675,790	4,328	680,118	—	680,118
セグメント利益	123,611	1,080	124,692	—	124,692

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	—	10,528